NGHỊ QUYẾT

Về việc đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc

phát triển sâu rộng, đảm bảo vững chắc an ninh

chính trị và trật tự xã hội
___________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH KHÓA I

KỲ HỌP THỨ 5

Sau khi thảo luận báo cáo của đồng chí Võ Văn Kiệt, Ủy viên dự

khuyết Bộ Chính trị Trung ương Đảng và bản báo cáo của Sở Công an thành

phố nhất trí nhận định rằng:

Trước tình hình bọn đế quốc và bọn phản động quốc tế lợi dụng các

giai cấp bóc lột đang bị đánh đổ và tàn dư phản cách mạng trong thành phố

âm mưu phá rối, gây bạo loạn, cán bộ công nhân viên, chiến sĩ và nhân dân

lao động, dưới sự lãnh đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố, đã

lấy công tác giáo dục, thuyết phục làm chủ yếu, đồng thời đã kiên quyết trừng

trị những kẻ chủ mưu ngoan cố, phạm pháp nghiêm trọng, chẳng những đã

giữ vững an ninh chính trị của thành phố mà còn đẩy lùi một bước rõ rệt các

tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội. Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc phát

triển khá mạnh mẽ và vững chắc, tạo điều kiện thuận lợi căn bản để đập tan ý

đồ nham hiểm của các thế lực đế quốc và phản động.

Để thi hành Nghị quyết 6 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố, đảm

bảo vững chắc an ninh chính trị và trật tự xã hội ở thành phố trong bất kỳ tình

huống nào, từng bước xây dựng cuộc sống văn minh, lành mạnh, hạnh phúc

cho nhân dân lao động;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.-  Trên cơ sở bồi dưỡng và không ngừng nâng cao nhiệt tình yêu

nước, yêu chủ nghĩa xã hội, ý thức làm chủ tập thể của nhân dân lao động,

đẩy mạnh hơn nữa phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, từng bước nâng cao

chất lượng, đảm bảo vững chắc an ninh chính trị và trật tự xã hội ở thành phố.

Các đoàn thể nhân dân phải làm t ốt vai trò nòng cốt; mỗi cán bộ, công nâhn

viên, chiến sĩ phải đề cao ý thức trách nhiệm chăm sóc, bồi dưỡng, phát triển

phong trào.

Tất cả mọi công dân đều có nghĩa vụ giữ gìn bí mật quốc gia, bảo vệ an

ninh của Tổ quốc; cán bộ, công nhân viên các ngành các cấp đều phải làm đầu

tàu, gương mẫu trong việc chấp hành nghĩa vụ đó.

Điều 2.-  Các cơ quan chính quyền và đoàn thể phải quán triệt hơn nữa

sự chỉ đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố, không ngừng nâng

cao cảnh giác cách mạng, lấy công tác giáo dục, thuyết phục những nạn nhân

của chế độ cũ và của kẻ thù, làm chủ yếu, đồng thời phải kiên quyết trừng trị

nghiêm khắc và kịp thời những kẻ phạm pháp nghiêm trọng, chủ mưu phá

hoại cuộc sống yên vui của đồng bào, xâm phạm an ninh, trật tự của thành

phố. Các ngành Kiểm sát nhân dân, các lực lượng Công an nhân dân, Quân

đội nhân dân phải luôn luôn ở trong tư thế sẵn sàng làm công cụ sắc bén bảo

vệ cuộc sống lao động hòa bình, quyền làm chủ tập thể của nhân dân lao động

và sự an toàn của thành phố.

Điều 3.- Mọi người cư trú ở thành phố phải chấp hành nghiêm chỉnh

quy định của Nhà nước về đăng ký và quản lý hộ khẩu. Những người hiện

đang cư trú tại thành phố vì lý do nào đó đến nay vẫn chưa đăng ký hộ khẩu

thì phải kê khai với chánh quyền để được xem xét giải quyết từng trường hợp

cụ thể, Ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo việc kê khai, ấn

định thời hạn cho việc kê khai và giải quyết. Quá thời hạn đó, những người

chủ tâm lẫn trốn không chịu kê khai phải bị xử lý theo pháp luật hiện hành.

Điều 4.-  Mọi người cư trú trong thành phố đều phải chấp hành nghiêm

chỉnh mọi quy định của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, về vệ sinh

công cộng, về nếp sống văn minh lành mạnh trong thành phố. Những người

cố tình vi phạm phải bị xử lý.

Điều 5.- Ủy ban nhân dân các phường xã phải phối hợp chặt chẽ với

các đoàn thể nhân dân, giáo dục động viên nhân dân thường xuyên tham gia

công tác quản lý nhân hộ khẩu, kịp thời phát hiện và ngăn chặn những hành

động có hại cho việc giữ gìn trật tự trị an, theo dõi giáo dục và quản lý chặt

chẽ các đối tượng phạm pháp và tệ nạn xã hội được cải tạo tại chỗ.

Điều 6.- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp chịu trách nhiệm,

cùng các đoàn thể công đoàn và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh với

sự giúp đỡ của cơ quan an ninh, tăng cường công tác phòng gian, bảo mật,

xây dựng cơ quan, đơn vị xí nghiệp an toàn.-

 Ngày 3 tháng 11 năm 1978

 TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

 Chủ tọa điều khiển phiên họp

 Nguyễn Việt Nam